
贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

I 

 

贵州黔越矿业有限公司 

贞丰县挽澜乡大石堡煤矿 30 万 t/a（兼并重组）项目 

 
 
 

环 境 影 响 报 告 书 
 

（ 征求意见稿 ） 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿 

 
二零一九年六月 

 
 



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

II 

目 录 
第一章 概述...................................................................................................................- 1 - 
[...]
预测值标准指数 — 0.57 0.22  0.15  0.37  0.66  

者塘河 
W5 断面 

预测值变化幅度 +10% +14% +10% +1.05 倍 +27% +5.61 倍

注：*为集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值。 
 

  表 7.4-3  工况 2 受纳水体受影响断面水质预测结果       单位：mg/L 
断面 名称 SS COD 石油类 NH3-N Fe* Mn* 

污染物浓度本底值 23 7 0.01 0.167 0.195 0.01 
污染物浓度预测值 273.03 62.04 0.51  0.92  5.129  1.01  
预测值标准指数 — 3.10  10.17  0.92  17.10  10.13  

大石堡

小溪 
W2 断

面 预测值变化幅度 +10.87 倍 +7.86 倍 +49.87 倍 +4.52 倍 +25.3 倍 +100.26 倍

污染物浓度本底值 23 13 0.01 0.477 0.03 0.01 
污染物浓度预测值 111.84 31.39 0.187  0.69  1.82  0.37  
预测值标准指数 — 1.57  3.74  0.69  6.05  3.66  

者塘河 
W4 断

面 
预测值变化幅度 +3.86 倍 +1.41 倍 +17.72 倍 +43.62% +59.5 倍 +35.62 倍

污染物浓度本底值 14 10 0.01 0.072 0.088 0.01 
污染物浓度预测值 92.01  26.34 0.163  0.32  1.62  0.32  
预测值标准指数 — 1.32  3.25  0.32  5.39  3.17  

者塘河 
W5 断

面 
预测值变化幅度 +5.57 倍 +1.63 倍 +15.26 倍 +3.43 倍 +17.36 倍 +30.68 倍

注：*为集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值。 
 
7.4.5 地表水环境影响评价 

（1）工况 1——矿井正常排污，对大石堡小溪的影响 

表 7.4-2 预测表明，污废水正常排放情况下，大石堡小溪 W2、者塘河 W3、W4 断

面的 SS、COD、石油类浓度预测值有小幅上升；NH3-N、Fe、Mn 增幅较大。大石堡小

溪 W2 中的 Fe、Mn 的预测浓度能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标

准集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值的要求；其余预测因子的预测浓度满

足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标准。者塘河 W3、W4 断面的中的 Fe、



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 113 - 

Mn 的预测浓度能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标准集中式生活饮用

水地表水源地补充项目标准限值的要求；其余各预测因子的预测浓度满足《地表水环境

质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标准。由此可见，该工况下矿井污废水排放对大石堡小

溪、者塘河水质影响较小，基本不会改变地表水的水体功能。 

（2）工况 2——矿井事故排污，对大石堡小溪的影响 

表 7.4-3 预测标明，污废水事故排放情况下，大石堡小溪 W2、者塘河 W3、W4 断

面 SS、COD、NH3-N、石油类、Fe、Mn 指标浓度预测值均有较大幅度上升。使 W2、

W4、W5 断面的 COD、石油类预测浓度不能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) 

Ⅲ类标准，Fe、Mn 指标浓度预测值不满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)集中

式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值。由此可见，该工况下矿井污废水排放对大

石堡小溪、者塘河水质影响较大，将改变大石堡小溪、者塘河的水体功能。可能改变大

石堡小溪水质类别。因此，业主须加强风险管理，设置严格的风险防范措施，严禁矿井

污废水事故排放。 

7.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价 

7.5.1 矿井水污染防治措施可行性分析 

（1）矿井水涌水量及水质 

大石堡煤矿正常涌水量 24.87m3/h（597m3/d），最大涌水量 99m3/h（2376m3/d）。矿

井水中主要污染物为 SS、COD、Fe、Mn、及石油类等。根据表 3.5-1 类比结果，本项

目矿井水属中性高悬浮物矿井水，SS、COD 超过《煤炭工业污染物排放标准》（GB 

20426-2006）表 2 直接排放限值要求，pH、石油类、Fe、Mn、氟化物浓度均未超过《煤

炭工业污染物排放标准》（GB 20426-2006）表 2 直接排放限值要求，Fe 超过《贵州省环

境污染物排放标准》(DB52/864-2013）表 2 一级排放限值，Mn 未超过《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准要求。 

（2）矿井水处理方案 

①设计矿井水处理工艺的技术可行性分析 

设计采用的矿井水处理方案针对降低SS含量设计，同时对COD也具有一定的去除

作用。该方案中水处理设备及构筑物主要由反应器、水力循环澄清池、钢制重力式无

阀过滤器、排泥系统、出水系统等部分组成，经调节池预沉后进入旋流反应器与混凝

剂混合反应后进入水力循环澄清池，完成絮凝反应和沉降分离过程。出水进入钢制重

力式无阀过滤器经过滤处理。 



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 114 - 

混凝沉淀的机理是：矿井水是一种含各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的水体，

当向矿井水中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩散层，使胶粒脱稳而

相互聚结（或通过混凝剂的水解或缩聚反应而形成高聚物的强烈的吸附架桥作用，使胶

粒被吸附粘结）。经过聚凝和絮凝两个阶段，由形成的较小微粒变成较大的絮粒。在絮

粒形成过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物质。絮粒能在一定

的沉淀条件下从水中分离、沉降出来，从而达到去除悬浮物和其它污染物的目的。设

计工艺中设有调节池，一方面可对进入水力循环澄清池的水量进行调节，使进水量相

对恒定，使实际运行参数接近设计参数，从而提高处理效率；另一方面可使矿井水经

过调节池进行预沉淀，除去粒径较大的悬浮物，从而提高处理效率。 

该方案处理规模为 100m3/d，为矿井正常涌水量的 4.02 倍，且能满足最大涌水量的

处理要求，处理能力适合。水力循环澄清池污泥经污泥浓缩池后进入带式压滤机压

滤，泥饼作为混煤销售，清水排放。 

设计采用的混凝沉淀工艺，是目前国内处理煤矿矿井水常用的成熟工艺，该工艺

对悬浮物的去除率大于 95％，COD 去除率大于 75％，出水水质中 SS 浓度为 30mg/l、

COD 浓度为 25mg/l，能够满足井下《消防洒水用水水质标准》要求；但根据类比贞丰

县绿荫塘煤矿现有矿井水水质监测结果分析，预计大石堡煤矿整合后矿井水呈酸性，

pH＜6，Fe、Mn 浓度较高，设计工艺中并未针对 pH 和 Fe、Mn 采取处理措施，因此，

矿井水处理工艺需增加调节 pH 和除铁除锰工序。 

设计提出矿井水采用调节池+水力循环澄清池+无阀滤池+部分消毒处理工艺，处理

站规模 100m3/h，工艺流程见图 7.5-1。 



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 115 - 

  调节水池
 120m3/h水力

 循环澄清池

渣 浆 泵

泥煤浓缩池

无阀滤池

混凝剂 消毒剂

 清水池

带式压滤机

泥煤 掺入原煤销售

达标排放
滤液

底流

上清液

矿井水

回用水泵

中间水池

污泥

400m3井下

生产、消防

高位水池

 
图 7.5-1  设计提出的矿井水处理工艺流程 

 

②评价提出的矿井水处理工艺的技术可行性分析 

大石堡煤矿（兼并重组）矿井水呈酸性，Fe 浓度较高，但设计矿井水处理方案中的

矿井水处理工艺无相应处理工序，故评价提出的处理工艺要求增加去除 Fe、Mn 工序和

调节 pH，即在调节沉淀池中加入石灰调节 pH，混凝沉淀中除加入 PAC和 PAM去除 SS

和 COD 外，同时增加一级曝气、二级锰砂滤池处理工艺去除 Fe 和 Mn。同时，由于建

设项目所在区域排水较为困难，需要架设管道越区域排放，为降低排水压力，评价要求

矿井水尽量回用。因此，环评要求增加活性炭吸附处理工艺，对部分矿井水进行深度处

理，回用于非饮用生活用水。评价在设计提出的矿井水处理工艺的基础之上，要求将该

工艺中的无阀滤池，改为二级锰砂过滤器。即处理工艺为：中和调节+水力循环澄清池

+一级曝气+二级锰砂过滤+回用部分消毒+煤泥压滤处理工艺。 

以下对调节 pH 去除 Fe、Mn 工艺、活性炭吸附工艺的可行性进行分析。 

A、调节 pH 工艺可行性分析 

设计工艺中设有调节池，主要作用是调节水量和进行预沉淀。评价提出在调节沉

淀池中加入石灰乳，调节矿井水pH值，使pH提高到8以上，为后续除铁除锰作准备。 

B、除铁除锰工艺可行性分析 

a. 污染物处理程序合理性分析 

工艺流程中的第一步是混凝沉淀，在除铁除锰之前先去降低 SS 含量，可避免锰砂

滤料被“毒化”，降低滤料反冲洗频率。 



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 116 - 

工艺流程中的第二步是曝气，曝气是增加矿井水中溶解氧的含量，为接触氧化除

Fe 作准备，同时可去除部分 Fe。以后再经一级曝气和二级锰砂过滤，进一步去除 Fe。 

b 工艺技术可行性分析 

接触氧化除 Fe、Mn 是目前国内比较可靠的方法，其原理是：铁在还原条件下以

Fe+2状态溶解于水中，含铁的水经曝气和新滤料过滤后，水中的Fe+2因被滤料吸附而降

低，但当吸附能力耗尽后含铁量便不断升高，随着过滤的继续，在滤料表面生成具有

接触催化活性的铁质滤膜，这时滤料成为成熟滤料（锰砂）。当含有 Fe+2 的水通过锰砂

层时，铁质活性滤膜首先以离子交换的方式吸附水中的 Fe+2： 

Fe+2+ Fe(OH)3·2H2O = Fe(OH)2(OFe)·H2O+ + H+ 

当水中有溶解氧时，被吸附的 Fe+2 在活性滤膜的催化下迅速氧化并水解，从而使

催化、吸附得以再生： 

Fe(OH)2(OFe)·H2O+ + （1/4）O2+（5/2）H2O = 2Fe(OH)3·2H2O + H+ 

反应生成物又作为催化、吸附剂参与反应，使滤料层能持续、有效的除去铁。长

春给排水设计院曾在海龙某部队水厂，采用曝气加二级锰砂过滤工艺进行工业性试

验， 试验结果见表 7.5-1。 

表 7.5-1     锰砂过滤工业性试验结果       单位：mg/L   
        取样点 
项 目 原   水 曝气后 一级锰砂 

过滤后 
二级锰砂 
过滤后 

Fe 8.0 8.0 1.2 未检出 
Mn 7.5 7.0 4.9 未检出 

 
接触氧化除锰的原理与除铁相同，同样包括离子交换、吸附和催化反应再生过程。 

原水经一级锰砂过滤后，Fe 去除率一般为 85％左右，而采用二级锰砂过滤后 Fe 去

除率可达 98％左右，同时经二级锰砂过滤后，可进一步去除 SS 和 COD。 

排放部分出水水质满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426－2006），其中 Fe

执行《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864-2013）一级标准，Mn 执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准。 



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 117 - 

 

 

石灰         混凝剂                             鼓风 

  

井下排水                                                                                

                                                                                             
                                                                              
                                                                

                                         

                                                                       

                                                             

 

                                                                                                      

                                     

  煤泥                                 

滤饼掺入电煤外售                               

         图 7.5-2       评价提出矿井水处理工艺流程 

 

调节池 
100m3/h 水力
循环澄清池

煤泥
浓缩池

曝气池 一级锰
砂过滤

二级锰
砂过滤 

压滤机

400m3转输水池 

消毒剂 

经管道补给大石堡小溪 

渣浆泵

上清液 

滤液 

底液 

井下及面生产用

水、绿化及浇洒道

路用水等



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

118 

（3）矿井水处理站规模 

大石堡煤矿正常涌水量 24.87m3/h（597m3/d），最大涌水量 99m3/h（2376m3/d），

矿井水处理站规模按矿井最大涌水量设计，即矿井水处理站规模为 100m3/h，是矿井

正常涌水量的 4.02 倍。在矿井最大涌水时也可处理全部矿井水，矿井水处理站规模

可行。 

（4）矿井水处理方案的经济可行性分析 

矿井水处理站扩建后新增投资 200 万元，其中：土建工程 60 万元，设备及安装

工程 140 万元，处理成本包括电费、药剂费、人工费等，合计约为 0.67 元/m3，处理

成本适中。从经济技术角度分析，矿井水处理工艺可行。 

（5）矿井水处理运行中应注意的问题 

①由于大石堡煤矿矿井水水量是根据地勘报告的计算结果确定，为了更准确估算

涌水量，需在今后工作中做好井下涌水量记录，观察涌水量的变化情况。根据涌水量

记录情况，修正涌水量的预算参数，复核预测未来矿井涌水结果，在此基础上适当调

整矿山污水处理站处理能力。 

②矿井水处理设施产生的煤泥任其流失，不仅污染环境，还浪费资源。这类煤泥

热值较低，且含有一定数量的水分，经压滤脱水后可掺入煤中作燃料外售。 

7.5.2 生活污水污染防治措施可行性 

设计在工业场地新建处理规模为 15m3/h 的生活污水处理站一套，采用一体化生

活污水处理装置（A2O 工艺）的处理工艺，处理达到《煤炭工业给排水设计规范》

（GB50810-2012）洒水除尘用水水质标准后，回用于防尘用水和绿化用水等，剩余

部分与处理达标的矿井水一起，经管道排入杨堡沟小溪。处理工艺流程见图 7.5-3。 

 

化粪池 

隔油池 

一体化生活污

水处理装置

（A2O 工艺） 

污泥浓缩池

调

节

水

池

道路绿化

水

人

工

格

栅

厕所废水 

食堂污水 

浴室、洗衣房等废

水

污泥外运处置 

消毒 

图 7.5-3     生活污水处理工艺流程图 



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

119 

（1）生活污水处理工艺流程 

①化粪池：工业场地的粪便污水先进入化粪池，经过 12~36h 的沉淀，沉淀下来

的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易

腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

②隔油池：食堂产生的含油废水经隔油池处理后再进入工业场地内污水收集系

统。按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中要求含油污水的水力停留时

间不宜小于 0.5h 估算，本项目食堂设置隔油池（容积 1.5m3）。隔油池内分格采用二

档三格，当厨房污水流入第一槽时，杂物框将其中的固体杂物（菜叶等）截流除去。

进入第二槽后，利用密度差使油水分离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流

堰流出，再经出水管收集排出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔

油池的槽内，然后用集油管汇集排除，或人工排除，收集的油脂应和餐余垃圾一并交

由获得专门许可的收集、处理单位处理。通过隔油池可去除油粒粒径在 60μm 以上的

油粒，动植物油类去除效率达 70%以上。 

③格栅：去除污水中悬浮物等，保障后续设备的稳定运行，栅渣采用人工定时清

理。 

④调节池：项目不是定时定量排水，时间段小时排水量过大，同时水质也不均匀，

设计调节池有效对水质、水量进行调节，将小时过量的污水蓄留在调节池内待续处理，

有效的为企业节省运行成本和投资。 

⑤一体化污水处理装置：一体化污水处理设备采用的 A2O 工艺是传统活性污泥

工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合，由厌氧池、缺氧池、好氧池组

成。厌氧池：厌氧池内置弹性填料，水中微生物附着在弹性填料上生长繁殖，微生物

生长过程中降解一定量的有机物和将大分子有机物分解为小分子有机物、将环状有机

分解为链状有机物，以便于减小后续处理单元的冲击负荷。缺氧池:在缺氧段异养菌

将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使

大分子有机物分解为小分子有机物，不洛性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经

缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率：

在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨

基）游离出氨（NH3、NH4+）；好氧池：在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污

染物得到进一步去除，提高出水水质。BOD5 的去除率较高可达 85% 以上，由于 A2O

工艺比较简单，处理复杂的污水有很高的效率，目前仍是比较普遍采用的工艺，A2O



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

120 

工艺流程见图 7.5-4。 

⑥消毒：经处理达标后污水中含有大量微生物和细菌，直接排放会造成环境污染，

向清水池进水管投加消毒剂，进行消毒后，再排入大石堡小溪。 

⑦污泥浓缩池：调节池及沉淀池的污泥排入污泥浓缩池，经叠螺式污泥脱水机进

行泥、水分离。污泥饼外运至指定位置，上清液排入格栅池进一步处理。本矿井生活

污水处理站污泥池中的污泥不含重金属物质，干化处理后可进行堆肥处置；也可将污

泥含水率降低至 60%以下后，交环卫部门运往当地的垃圾填埋场处置。 

 
图 7.5-4  A2O 工艺流程图 

（2）处理效果分析 

采用一体化污水处理装置（A2O 工艺）+消毒处理后，生活污水中主要污染物 SS、

COD、BOD5、NH3-N 的去除效率分别为 90%、85%、85%、60%以上，磷通过投加

药剂去除，出水水质满足《煤炭工业给排水设计规范》（GB50810-2012）洒水除尘用

水水质标准后，回用于防尘用水和绿化用水等，不外排。该处理工艺可行。 

（3）处理规模 

生活污水处理站总处理规模为 15m3/h，富余系数 2.2，处理规模满足要求。 

（4）工艺经济可行性分析 

生活污水处理量按 15m3/h 计，处理站总投资 48 万元，其中土建工程投资 18 万

元，设备及安装工程等投资 30 万元。处理成本包括电费、人工费、药剂费等，估算

约 0.63 元/m3。对小型生活污水处理站而言处理成本适中，且一体化装置管理方便，

占地面积较小。从经济角度分析，采用一体化的生活污水处理装置是企业可以接受的。 

7.5.3 工业场地生产区煤泥水和雨水防治措施 

（1）工业场地煤泥水处理措施 

储煤场采用棚架全封闭式，且地面须进行硬化处理；在工业场地的储煤场及装车

场地、矸石转运场地设置煤泥水收集池（60m3），将工业场地生产区含高浓度悬浮物



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

121 

的煤泥水收集后引至至矿井水处理站一并处理。 

（2）工业场地雨水排放 

工业场地要求实行“雨污分流”，场地外雨水经截水沟收集后就地排放，污废水进

入矿井水处理站处理后排入大石堡小溪。 

7.5.4 洗车废水的防治措施 

原煤等运输车辆的出入口内侧设置洗车平台，出入工业场地的车辆在驶离前应在

洗车平台内冲洗轮胎及车身，其表面不得附着污泥，不得使用空气压缩机清理车辆、

设备和物料的尘埃。清洗设施符合下列要求：洗车平台四周设置防溢座或其他设施，

防止洗车废水溢出工地；洗车废水采用隔油沉砂池（有效容积为 5m3）隔油沉淀处理

后，上清水循环使用，将下部含高浓度悬浮物的污水收集后输送至矿井水处理站一并

处理。 

7.5.5 矸石场淋溶水的防治措施 

环评要求在矸石场挡矸坝下游设置淋溶水沉淀池（150m3）1 座，淋溶水经沉淀

后主要复用于矸石场防尘，剩余部分用泵抽至矿井水处理站处理。 

7.5.6 事故排水风险防范措施 

污废水排放事故事主要防范污废水处理系统非正常运行，保证污水管道能正常排

污，评价提出以下风险减缓措施： 

（1）加强平时管理，配备必要的管材和配件，发现破损管道和管件，及时给予

更换和维修，保证排污管道的正常运行。 

（2）污废水处理设施的主要配件应有备用件，以确保其能正常运转；矿井井下

主副水仓容积 1750m3，完全可容纳 8h 以上的水量，此外矿井水处理站调节池的容积

约 300m3，井下水仓及矿井水处理站调节池的总容量 2050m3，完全可容纳 8h 检修或

事故时的水量；生活污水处理站调节池容积按照 8h 生活污水量进行建设，以满足检

修要求。此外为降低环境风险，评价要求在工业场地污水处理站东南侧设置 200m3

（8h 正常涌水量）的事故水池一座，在污水处理设施故障时收集污废水，严禁污废

水事故排放。待污水处理设施检修完毕并运转正常时用泵抽入污水处理站处理，事故

水池应处于常空状态。生活污水处理站调节池容积修建为 100m3 以上，确保能容纳

8h 的生活污水，以满足生活污水处理站事故情况下的检修要求。 

（3）工业场地采用“雨污分流”制，对工业场地易产生煤泥水处，要求采取地面

硬化措施，并在周围设淋滤水收集边沟，将含高浓度悬浮物的煤泥水收集后输送至矿



贵州黔越矿业有限公司贞丰县挽澜乡大石堡煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

122 

井水处理站，然后与矿井水一并进行处理。 

（4）加强平时对处理站运行的管理和排污管道的巡视，提高风险防范意识。 

7.6 水环境影响评价及评价结论 

根据“7.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价”章节，污染控制措施

及排放口排放浓度限值满足国家和地方相关排放标准要求。 

（1）地表水环境功能区水质达标情况 

根据“7.4 地表水环境影响预测与评价”章节，预测结果表明，在考虑叠加影响的

情况下，营运期矿井污水处理设施正常运行，矿井正常涌水的情况下，矿井井下排水、

工业场地生产、生活污水按设计及环评要求处理达标，并正常复用后多余部分排入大

石堡小溪、者塘河的情况下，W2、W4、W5 断面各预测因子标准指数均小于 1，说

明预测断面均能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

（2）排污口设置的环境合理性 

本项目处理达标的生活污水和部分矿井水需外排，为规范排污口管理，环评要求

将生活污水处理站处理达标的污水与矿井水处理站处理达标并复用剩余矿井水合并

后外排，只设置一个排污口，排污口位于者塘河北岸的小支大石堡小溪上。矿井生产

废水、生活污水经处理达标后，采用 DN200 塑料排水管道自流 3.83km 至矿区东侧边

界外大石堡小溪，再汇入者塘河。 

排污口位置岸坡稳定，区间内无饮用水源取水口、也无其他水环境保护目标。正

常工况下排放，排污口下游 W2、W4、W5 控制断面水质满足水环境功能区要求，排